gligit corrigere delinquentē cum debet. **En-**
de ait dñs. **Recedite et exite inde. et imundū**
ne tetigeritis Isa. liij. **Sup** quibz verbis dicit
Aug. Hoc est inde exire et imundum nō tā-
gere. voluntate non p̄sentire. et ore non pec-
care. xxij. q. iij. **recedite** Nam fm re. iur. in
vj. Qui tacet cōsentire videtur. cum. s. potest
et debet reprehēdere. **Dic** tamē minori pena
p̄stringitur q̄ peccans.

Capitulum decimū. De impio volūtatis.

Denum videndum est
de actio impatis a voluntate.
Ubi primo sciendū. q̄ impare ē
actus rōnis. p̄supposito tamen
actu volūtatis fm. b. Tho. p̄ma scde. q. xvij.
Unde et p̄h̄s dicit. q̄ appetitiuū obedit rō-
ni. ex quo sequit̄ q̄ rōnis est impare. Est
autem actus rōnis impare essentialit̄. Im-
perans enī ordinat eum cui imperat. ad ali-
quid agendū intimādo vel denūciando. Sic
aī ordiāre p̄ mobū cuiusdā intimatōnis est
rōnis. Sed ratio p̄t aliquid intimare dupli-
citer. Uno modo absolute. que quidem inti-
matio exprimitur per verbū indicatiuū mobi
Sicut si aliquis alicui dicat hoc tibi facien-
dum est. Secundo modo rōnō intimat aliq̄d
alicui mouendo ip̄m ad hoc. Et talis intima-
tio exprimitur per verbum impatiuū modi:
puta cū alicui dicitur. **Fac hoc.** Primū aut̄
mouens in viribz anime ad exercitiū actus
est voluntas. ut supradictū est. Cum igit̄ se-
cundum mouens nō moueat nisi in virtute
primi mouentis. sequitur q̄ ip̄m quod ratio
mouet imperando: fit ei ex virtute volunta-
tis. Ante relinquit̄ q̄ impare sit actus rō-
nis p̄supposito actu volūtatis. in cuius vir-
tute rōnō mouet per imperiū ad exercitiū
actus. **Et nota** scdm. b. Tho. ubi supra. q̄
radix libertatis est voluntas. sicut subiectū
Sed ratio sicut causa est libertatis. Ex hoc
enim voluntas potest libere ad diuersa fer-
ri. quia rōnō potest habere diuersas p̄ceptō-
nes boni. Et ideo philosophi diffiniēunt li-
berum arbitriū q̄ est liberum de rōnō inbi-
tium. q̄i ratio sit causa libertatis. Ex his se-
quitur q̄ imperare p̄prie non conuenit bru-
tis. Nam nihil aliud est imperare (ut dictum
est) q̄ ordinare aliquem ad aliquid agendū.
Ordinare aut̄ est actus p̄prie rōnis. qua
carēt animalia bruta. Et q̄uis per imperiū
fiat impetus ad opus. non tamen p̄ hoc bru-
ta dici possunt habere imperiū. quia habēt
impetum ad opus. nam homines faciunt im-
petū ad opus per ordinatōnem rōnis. vn-
de in eis talis impetus habet rōnōnem impe-
rii. Sed bruta hoc faciunt ex instinctu natu-
re. quia statim appetitus eorum apprehenso

p̄uenienti vel incōuenienti: naturaliter mo-
uentur ad p̄secutōnem vel fugam.

Imperiū precedit **S. ij.**
vsum et est vnus actus tm̄. Quod sic probat
b. tho. ubi sup̄. arti. iij. **V**sus eius quod ē ad
finē fm q̄ est in rōnō referentē ip̄m in finē
precedit electionem ut supradictū est. Unde
multo magis p̄cedit impium. Sed vsus eius
quod est ad finē. fm q̄ subditur potentie exe-
cutiue: sequitur impium. eo q̄ vsus v̄tentis
p̄iunctus est cum actu eius quo q̄s v̄tē. Non
enī v̄ticitur aliquis baculo anteq̄ aliquo mō
opetur p̄ baculum. Impium aut̄ non ē siml̄
cum actu eius cui impatur. S̄ naturaliter
prius est impium q̄ imperio obediā. et ali-
quādo etiam ē prius t̄p̄e. Et sic patet q̄ im-
perium est prius q̄ vsus. **Ante Damascen⁹**
dicit. q̄ impetus ad opus qd̄ fit per imperiū
p̄cedit vsum. **Post** determinatōnem enim
p̄siliij que est iuditiū rōnis: volūtas eligit.
et post electōnem ratio impat ei per qd̄ agē-
dum est quod eligit. et tunc de mō volūtas
alicuius incipit vti exequendo impium rō-
nis. q̄nq̄ quidem voluntas alterius cui al-
quis imperat alteri. quandoq̄ aut̄ voluntas
ip̄ius impantis cum aliquis imperat sibi p̄
Est aut̄ imperium vnus actus cū actu impe-
rati. Nihil enī prohibet (ut dicit. b. Tho. ubi
sup̄. ar. i. iij.) aliq̄ esse fm qd̄ multa et fm qd̄
vnū. Sicut aut̄ in genere rez̄ naturaliuū. ali-
quod totum p̄ponitur ex materia et forma.
ut homo ex anima et corpore. qui est vnus
ens naturale. licet habeat multitudinē par-
tium. Ita etiam in hūanis actio. actus in-
ferioris potētie materialit̄ se habet ad actū
superioris. inq̄tum inferior potētia agit in
virtute superioris mouentis ip̄m. **Forma-**
liter se habet ad actum instrumētī. Et sic pa-
tet q̄ imperium et actus impatus sunt vnus
actus humanus sicut quoddāz totum. s̄ est
multa fm partes. Quā enim vna potentia est
mouens alterā. tunc actus eaz̄ sunt quodā-
modo vnus. Nam idem est actus mouentis et
moti fm philosophum.

Extenditur aut̄ istud **S. ij.**
impium ad actū volūtatis. ad actus rōnis.
ad actū appetitus sensitiui. et ad mēbra cor-
poris. Non aut̄ ad actus aīe vegetabilis. Et
ō singulis horz̄ videndū. Et q̄ actus volū-
tatis sit impatus. p̄bat sic. b. tho. ubi sup̄. ar-
ti. v. **O**mne qd̄ est in p̄tate n̄a subiacet impe-
rio n̄o. Sed actus volūtatis sunt maxime
in p̄tate n̄a. Nam om̄es actus n̄i intantū
dicūtur esse in potestate nostra. inquantum
sunt voluntarij. **Ante** sequitur. q̄ actus vo-
lūtatis imperētur a nobis. **Patet** idēz̄ etiā
ex hoc. quia (ut dictū est) impium nihil est
aliud q̄ actus rōnis ordinantis cum quodā

motione a aliquid agendum. Manifestum
 est autem. quod ratio potest ordinare de actu vo-
 luntatis. Sicut enim potest iudicare quod bonum
 est aliquid velle. ita potest ordinare in ope-
 ratione quod homo velit. Et sic patet. quod actus vo-
 luntatis potest esse impetus. Et ut dicit Au-
 gustinus. cum animus perfecte imperat sibi
 ut velit. tunc iam vult. Sed quod aliquando im-
 perat et non velit hoc contingit ex hoc quod non
 perfecte imperat. Imperfectum autem impe-
 rium contingit ex hoc. quod ratio ex diuersis par-
 tibus mouetur ad imperandum vel non im-
 perandum. unde fluctuat inter duo et non per-
 fecte imperat. Item sicut in membris cor-
 poralibus quolibet membrum operatur. non
 sibi soli sed toti corpori. sicut oculus videt to-
 tum corpori. Ita in potentibus anime. Nam in-
 tellectus intelligit non solum sibi sed omnibus
 potentibus. et voluntas vult non solum sibi sed
 omnibus potentibus. et ita homo imperat sibi
 actum voluntatis. in quantum est intelligens et
 volens. Item cum imperium sit actus ratio-
 nis ille actus imperatur qui subditur ratio-
 ni. primus autem voluntatis actus non est
 ex ordinatione rationis sed ex instinctu supe-
 rioris cause. et ideo non oportet quod eat in in-
 finitum. Imperatur etiam actus rationis
 Dicit enim Damascenus. quod homo libero ar-
 bitrio. exquirat. scrutatur. iudicat et dispo-
 nit. Et hi sunt actus rationis. Pro cuius de-
 claratione dicit. b Tho. ubi supra. arti. vi. quod
 quia ratio supra seipam reflectitur sicut or-
 dinat de actibus aliarum potentiarum. ita etiam or-
 dinare potest de actu suo. Unde et actus suus
 potest etiam esse impetus. Sed attendendum
 quod actus rationis potest considerari tripliciter
 Uno modo quantum ad exercitium actus. et sic
 actus rationis semper impari potest. sicut cum
 indicitur alicui quod intendat et ratione utatur.
 Alio modo quantum ad obiectum respectu cuius
 duo actus rationis attenduntur. Primo quidem
 ut veritatem circa aliquid apprehendat. et hoc
 non est in potestate nostra. Hoc enim contingit
 per virtutem alicuius luminis naturalis vel su-
 pernaturalis. Et ideo quantum ad hoc actus ra-
 tionis non est in potestate nostra nec impari potest
 Alius autem actus rationis est dum his que ap-
 prehendit: assentit. Si igitur sint talia apprehen-
 sionibus quibus naturaliter intellectus assentiat.
 sicut prima principia. assensus talium vel dis-
 sensus non est in potestate nostra. sed in ordi-
 ne nature. et ideo proprie loquendo nec impio
 subiacent. Sunt autem quedam alia apprehen-
 sionibus. que non ita vincunt intellectum. quin
 possit dissentire vel assentire. vel saltem assen-
 sum vel dissensum suspendere. propter aliquam
 causam. Et in talibus assensus ipse et dissensus
 in potestate nostra cadit et sub imperio est.
 Imperatur etiam appetitus sensitivus et sub-

tacet imperio rationis sed non totaliter. Quod
 sic declarat. b Tho. ubi supra. arti. vii. Appeti-
 tus sensitivus in hoc differt ab appetitu in-
 tellectivo qui dicitur voluntas. quia appeti-
 tus sensitivus est virtus organi corporalis. non
 autem voluntas. Omnis autem actus virtutis
 utentis organo corporali. dependet non solum
 ex potentia anime. sed etiam ex corporali or-
 gani dispositione. Sicut visio ex potentia visi-
 ua et qualitate oculi. per quam iuuatur vel im-
 peditur. Unde actus appetitus sensitivi. non
 solum dependet ex vi appetitiva. sed etiam ex
 dispositione corporis. Illud autem quod est
 ex parte potentie anime. sequitur apprehen-
 sionem. Apprehensio autem imaginacionis cum
 sit particularis. regulatur ab apprehensione
 rationis que est vniuersalis. sicut virtus acti-
 ua particularis. a virtute actiua vniuersali.
 Et ideo ex ista parte actus appetitus sensiti-
 ui. subiacet rationis imperio. Qualitas autem
 et dispositio corporis. non subiacet imperio
 rationis. et ideo ex hac parte impeditur. ne
 appetitus sensitivi motus subdatur totaliter
 imperio rationis. Contingit etiam quandoque
 quod motus appetitus sensitivi subito concitatur
 ad apprehensionem imaginacionis vel sensus.
 et tunc ille motus est preter imperium ratio-
 nis. quod potuisset impediri a ratione si pre-
 uidisset. Unde et philosophus dicit in primo politi-
 ce. quod ratio preest concupiscibili et irascibili
 non principatu disponente qui est ad liberos.
 qui non totaliter subduntur imperio. Et propter
 hoc dicit Augustinus R. o. vii. Non enim quod vo-
 lo bonum hoc ago. quia. scilicet. vult non concu-
 piscere. et tamen concupiscit. Solummodo quo ad
 primos motus. quod provenit ex dispositio-
 ne corporis per quam impeditur appetitus
 sensitivus. ne totaliter imperium rationis se-
 quatur. Contingit etiam hoc propter subitum
 motum concupiscentie. Actus autem ani-
 me vegetabilis ut digestio. formatio corpo-
 ris per generationem et huiusmodi. nullo modo
 subiunguntur imperio rationis. Quod sic pro-
 bat. b Tho. ubi supra. arti. viii. Ratio impe-
 rat per modum apprehensivae virtutis. Cum au-
 tem omne agens aliquo modo appetat fines.
 appetitus naturalis non sequitur aliquam ap-
 prehensionem sicut appetitus animalis aut in-
 tellectivus. Et ideo illi actus qui procedunt
 ab appetitu animali vel intellectivo: possunt
 a ratione impari. Non autem illi qui procedunt ab
 appetitu naturali. Huiusmodi autem sunt actus
 anime vegetabilis. Unde Gregorius nicensis di-
 cit. quod vocatur naturale. quod est generativum
 et nutritivum. et huiusmodi non persuadetur a
 ratione. Imperio rationis mouentur membra
 corporis ad actus suos. nisi cor et membrum
 genitale. Quod sic declarat. b Tho. ubi supra. ar-
 ti. ix. Membra corporis sunt organa quedam

potentia anime. Ante eo modo quo se hñt
 potentie anime. ad hoc q̄ obediunt rationi.
 hoc modo se habent q̄ membra corpis. Quia
 igitur vires sensitivæ subduntur imperio ra-
 tionis nō autem vires naturales. Ideo om-
 nes motus membrorum que movētur a poten-
 tijs sensitivis: subduntur imperio rationis.
 Motus autē membrorum qui p̄sequuntur vires
 naturales non subduntur imperio rationis.
 Et nota q̄ sicut in his que ad intellectum
 et voluntatem pertinent. primū inveniē ibi
 quod est s̄m naturam. ex quo alia derivant.
 sicut a p̄gnitione principiorū naturaliter no-
 torum. p̄gnitio cōclusionum. et a voluntate
 finis naturaliter desiderati: derivant electio
 eorum que sunt ad finem. Ita in motibus corpa-
 libus p̄ncipiū ē s̄m naturā p̄ncipiū autē corpal-
 morū ē a motu cordis. vñ motus cordis corpal-
 ē s̄m naturā n̄ s̄m volūtate. An Greg. nice-
 n̄ dicit. q̄ sic generatiuū q̄ nutritiuū n̄ obe-
 dit rōni. ita nec pulsatiuū qd̄ ē vitale. Pul-
 satiū autē appellat motū cordis q̄ manifesta-
 tur per venas pulsatiles. De membro ge-
 nitali dicit Aug. in. xij. de civi. dei. q̄ hoc mē-
 brum non obediunt rōni. quia motus in eo
 insurgunt etiam nolente homine: est ex pe-
 na peccati. ut. s. aīa sue inobedientie ab deo
 penam patiat. per quod peccatum origi-
 nale ad posteros transmittitur. Sed p̄ba in
 libro de causa motus animalium assignat cau-
 sam naturalem. quia ista duo mēbra. s. cor q̄
 pudendum. non subiacent impio rōnis. ex eo
 videlicet. q̄ utriusq̄ horū est quasi quoddam
 animal sepatum. inq̄tum est p̄ncipiū vite.
 P̄ncipiū autē est virtute totū. Cor em̄ p̄n-
 cipiū est sensuū. Et ex membro genitali exit
 virtus seminalis. q̄ est virtute totum aīal. et
 id hñt p̄rios motus naturaliter. q̄ p̄ncipia
 oportet esse naturalia. ut dictū est supra.
Da imperiū tuū pue .§. iij.
 ro tuo ps. Loquit̄ p̄beta ad dñm orans. Et
 p̄t intelligi de triplici imperio.
 Primū est impium diuinale q̄ reuerendū.
 Secundū est impium tpale et discernendū.
 Tertiuū est impium infnale et custodiendū.
 Primum imperium absolute est domini
 dei cui subiacent omnia. Ante Machabeus
 in oratōe dicebat Iester. xij. Dñe deus om-
 nipotens in ditōne tua cuncta sunt posita. q̄
 non est qui possit resistere voluntati tue. Et
 Aug. Nihil in mundo fit q̄ de illa aula cele-
 stis et eterni impatoris non egrediatur. o-
 perative. s. vel promissive. Nec tamen aliq̄
 mali permittet eueire in vniuerso. nisi ex
 illo malo omnipotentia et bonitas sua elice-
 ret maius bonum. Sicut ex crudelitate ti-
 rannorum et rabie infidelium. elicitur potētia
 et coronatio martirum. Et ex errore heretico-
 rum doctrina rabiosa doctorum. Ante autē

q̄ deus ipse carni nostre esset vnitus multū
 rigide exercebat imperium. tanq̄ spiritus q̄
 est aduersus carnē ipsi non parcēs. Non p̄-
 manebit inquit spiritus meus in homine in
 eternum quia caro est Gen. vi. Ante et dilu-
 uio deleuit omnem carnē exceptis reserua-
 tis in archa. Sodomitas in igne cōsumpsit.
 Israhelitas p̄stravit in bēmo. Iudeos in ba-
 bilonia captiuauit. Propter quod dicebat
 deus vlciscens dñs et habens furorē vlciscēs
 dñs in hostes suos. et irascens inimicis suis
 Naum. i. Sed postq̄ vnitus est carni nostre
 per incarnatōem. ex his que passus est: di-
 dicit cōpati infirmitatibus nostris. Et hoc est
 quod p̄beta petit cum dicit. Da imperium
 pueo tuo. Hoc est petere incarnari. ut ipse
 mitius incarnatus agat et clementius erga
 genus humanum. Nam subito ab initio sue
 p̄ceptōnis datum est sibi imperiū vniuersū.
 ut in nomine eius omne genu flectat. Mul-
 tiplicabit̄ eius imperium inquit ysaias. ix.
 c. de ipso xp̄o loquens pueo nato in mundo.
 Et ipse post resurrectionem dixit discipulis.
 Data ē mihi om̄is potestas in celo q̄ in ter-
 ra Mat. vi. Non q̄ tunc fuerit sibi data d̄
 nouo sed tūc cepit manifestari potestas da-
 ta ut dicit magister in. iij. sentētiar. Et tū
 ad secundū imperium large sumpto isto vo-
 cabulo. importat quoddam dominiū quod
 quis habet sup̄ aliquem vel aliquos. ex quo
 potest ip̄s aliquid impare seu precipe et illi
 tenent̄ obedire. Et sic pater habet imperiū
 sup̄ filios ut ei in licitis debeant obedire. An
 dicitur Deutro. xxi. Si genuerit homo filiū
 p̄tumacem q̄ p̄teruū. qui non audiat patris
 vel matris imperium. q̄ cohercitus obedire
 cōtempserit. accusatus ab eis senioribus ciui-
 tatis. de sua inobedientia et inordinata vita
 lapidari iubetur a populo. Sic et maritus
 imperium habet sup̄ uxorem. precipue circa
 gubernatōem domus. Et ideo quia vasti re-
 gina vxor assueri regis a r̄ge vocata noluit
 venire ad p̄uuiū suum: de p̄silio sapientum
 suorū repudiata fuit. et regno p̄uata. qui
 hoc p̄sulerunt ista d̄ causa. ne p̄iuges per-
 sap̄ atq̄ metorum quipenderent imperia ma-
 ritorum Iester. i. Domini q̄ tpales sibi subdi-
 tis imperant. Iuxta illud puer. viij. Per me
 reges imperāt. Et multo magis reges in re-
 gnis suis. Unde dixerūt decem trib: roboaz
 filio salomonis. regnū suscipienti post mor-
 tē patris. Imminue de regno patris tui du-
 rissimo q̄ d̄ iugo grauissimo quod imposuit
 nobis. et seruiemus tibi. iij. Regum. xij. Da
 certos quoq̄ imperium dicitur habere sup̄
 oues sibi cōmissas. et ille tenentur obtempe-
 rare in his que pertinent ad salutem fidelium
 seu ad necessaria ad salutem. al̄s mortem aīe
 incurrerēt. Dicitur enim Deutro. xvij. a to-
 mino. Qui sup̄bierit nolēs obedire sacerdo-

tis imperio: morietur homo ille. **A**postolus quoque titum discipulum suum episcopum admonet: dicens. **A**rgue cum omni imperio. id est auctoritate ostensa et rigiditate. **Q**uis enim ut dicit **Seneca**. melius imperat qui remissius imperat. **H**oc verum est coopando nimiam severitatem quam communiter reprobant iura divina et humana. et natura ipsa male tolerat. **P**ropter quod dicit **Crisostomus**. Melius est. id est minus malum habere deo reddere rationem de nimia misericordia. quam de nimia severitate. **xxviij. q. vij.** alligant. **N**imia tamen remissio et multum excessiva nimis solet nocere subditis. propter quod dicit **Ecclus. xliij.** Melior est iniquitas viri quam mulier benefaciens. **Q**ue auctoritas a quibusdam sic exponitur. Melior est severitas prelati. etsi cum aliquali excessu. quam nimia molities et remissio. ex qua subditis benefacere videatur. **A**lerum ex his imperiis nullus appellari consuevit imperator. nisi ille qui tenet monarchiam mundi. et preest omnibus in temporalibus. **E**nde **Hiero.** In apibus princeps unus est. **G**rues unam sequuntur ordine iterato. **I**mperator unus. **vij. q. j.** in apibus. **T**alis dignitas imperialis primo videtur fuisse in gente assyriorum. ut in nabuchodonosor et assuero. **D**einde in medijs et persijs. sub cyro et dario et quibusdam alijs. **E**xinde in grecijs sub alexandro magno. **D**emum in romanis quorum primus imperator **Julius cesar** fuit. **E**t sub eius successore **Octaviano** natus est **xpc.** **E**t sub **Tiberio** baptizatus et crucifixus. ut patet **Luc. iij.** **S**ed considerans prophetam quod imperatores et quicumque rectores qui non sunt servi dei. quales sunt infideles omnes. multa mala oppressiones et persecutiones cruciatu et occisiones inferunt servis dei. ut patet de imperatoribus infidelibus. **D**ioeletiano. **maximiano.** **decio.** **nerone.** et alijs paganis. **J**uliano apostata. **constantio heretico.** et alijs plurimis. ideo petit **ps.** imperium suum. id est dignitatem siue imperialem siue regalem siue qua lemunciam presidentiam dari puero suo. id est seruo suo. **E**statum est enim in scriptura servum vocare puerum. ut illud **Mathei. viij.** **P**uer meus iacet in domo palitico. quem **Lucas euangelista** appellat servum. **I**mperium autem et quecumque prelatio dicitur imperium dei. quia ut dicit **Aplus ad Ro. xij.** **O**mnis potestas a domino deo. **E**t **Dani. iij.** **S**ciat homines quia dominatur excelsus in regno hominum. et quicumque voluerit dabit illi. **E**t **Aug. i. de ci. dei.** **P**rovidentia divina: regna constituentur humana. **E**xaudita fuit oratio prophete predicta. scilicet **da** imperium puero tuo. quoniam **Constantinus** imperator factus est **xpianus** et servus dei. **E**x quo facto ecclesia dei fuit mirabiliter exaltata in temporalibus et spiritualibus.

Est autem alia dignitas .§. iij.

in ecclesia seu in orbe que antecedit dignitatem imperialem videlicet papatus. **Q**uis enim utraq; dignitas principium habuerit a **xpo** summo pontifice et summo imperatore. ut dicit **di. x.** **Q**ui inter mediator. **N**on tamen ex equo se habet et de pari iste dignitates: sed subalternatim. ita quod imperator sit sub papa. **Q**uod ostenditur ratione. similitudine. et auctoritate. **R**atione quidem. quia ut dicit **plis. xij. metha.** **E**ntia nolunt male disponi. **M**ale autem vel minus bene disponerentur. si membra ecclesie seu fideles. qui sunt nobilissima entia in mundo. per plures gubernarentur ex equo. **N**am frequenter quod uni placet alteri displiceret. **E**t quod unus statueret alius destrueret. **S**icut defaecto pluries contingit. quando eveniunt controuersie inter papam et imperatorem. **N**on autem dicendum est imperatorem esse super papam sicut nec caro super spiritum. nec tempore super spirituale. **S**ed papa est super imperatorem. **E**ntia primo. scilicet **petro** dixit **xpc.** **P**asce oves meas **Jo. vlti.** **E**t ideo si imperator ovis **xpi.** id est fidelis esse desiderat. oportet ut summo pastori regimine et imperio se subditum fateatur. **ar.** ad hoc **di. x.** suscitatus. **I**n huiusmodi signum papa confirmat et consecrat seu benedicit imperatorem. **D**icit autem **apulus ad heb. viij.** quod minor a maiori benedicitur. **I**nsuper papa imponit imperatorem cum subest causa. **S**icut **Innocentius** deposuit **fridericum.** quod non posset si maior non esset. **P**ar enim in pare non habet imperium. **dis. xxj. inferior.** **T**ranstulit quoque papa imperium de grecijs in francos. et de francijs ad **Alemanos.** ut patet **dis. lxij. adrianus.** quo ad primum. et in **c. sequenti** quo ad secundum. **E**xcommunicat quoque papa imperatorem sicut **Innocentius** papa archidiaconum imperatorem excommunicavit. **E**t **ambrosius** qui non erat papa **theodosium** magnum imperatorem ab ecclesia cum excommunicatis excludit. ut **di. xcvi. duo.** **P**robatur et hoc similitudine. **N**am et ecclesia militans imitatur inquam potest triumphantem. que sub uno principe gubernatur. scilicet deo. **S**ic et decet ecclesiam principem sub uno pontifice summo. regi et gubernari. qui tamen non dicitur imperator. sed summus pastor. seu papa. id est pater primus. ut nouerit se non quasi tyrannum dominari in clero et fidei populo. sed tanquam patrem omnium visceroso amore cunctos diligere. et posse iuuare. **C**omparantur etiam hee due dignitates soli et lune. papatus soli quod est luminare maius. et imperium lune quod est luminare minus. **S**icut ergo luna inferior est et lumen recipit a sole. **S**ic imperator inferior est papa et lumen sue potestatis suscipit ab eo. **A**uctore inter prebatur. **D**icit enim **gelasius** papa **Anastasio** imperatori scribens. **D**uo quippe sunt imperator **auguste.** quibus principaliter hic mundus regitur. aucto-

ritas sacra pontificum. et regalis potestas. in quibus tanto grauius est pondus sacerdotum quanto etiam propriis regibus in diuino rebitu sunt examine rationem. di. xvij. duo. Hinc et Ambrosius in eodem. c. Si sublimitatem episcopalem regum fulgore pares. et principum dyademati. longe erit inferius. quam si plumbi metallus ab auri fulgore pares. Quippe cum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum et exosculata eorum dextra. orationibus eorum crebatur se communi. Item Jo. papa ad honorium inquit. Si imperator catholicus est. filius est. non presul ecclesie. Quod ad religionem appetit. discere ei appetit. non docere. di. e. si imperator. Unde et de ecclesiasticis personis et rebus pertinentibus ad eum disponere. nisi persuadendo et consulendo. ad hoc di. xvij. bene quidem. Si qua autem dispo fuerunt circa ecclesiastica. intantum sunt valida inquantum ecclesia approbavit. ut. xvij. q. iij. si quis suadente. §. qui autem. Dabet tamen papa utrumque gladium. scilicet temporalem et spirituales. Spirituales quidem ut excommunicationis et huiusmodi. quem uniuersaliter ad omnes exercere valet. Temporalem autem in terris ecclesie per suos ministros exercet. In alijs autem ciuitatibus utitur in supplementum defectus. cum ad eum appellatur vel alio modo. Et in huius figuram dixerunt apostoli domino ecce gladius duo hic Luce. xxij.

Tertium imperium. s. §. v.

internale. est in quolibet. Est enim voluntas tamquam regina et imperatrix actuum aliarum potentiarum et membrorum corporis. Et in hoc differt homo a brutis. quod dominus habet actum suum. quod illa non habent. Unde Seneca. Mis tibi dem magnum imperium. Impera tibi ipse. Et hoc signatur. scilicet exercitum huius imperij rectum. in eo quod dicit cetero christo. Ego. scilicet homo sub potestate constitutus sum. habens sub me milites. et dico huic vade et vadit. et alio veni et venit. et suo meo fac hoc et facit. Abi innuit imperium voluntatis. que est sub diuino imperio. super triplex genus potentie. scilicet appetitiue cuius dicitur dico huic vade et vadit. Affectus enim voluntatis extendit se ad rem volitam seu amatam. Secundo apprehensiuue siue interioris siue exterioris. quod notatur cuius dicitur. et alio veni et venit. Per hoc enim quis intelligit. cum similitudo rei venit seu recipit in ipso sensu vel intellectu. Tertio executiue siue motiue in eo quod dicitur. seruo meo fac hoc et facit. Seruus noster est corpus. in quo est vis motiua membrorum. Et hoc tunc facit quod sibi imperat. quando membra mouet et opatur secundum rationem. Vel sic. Dicit quis vade et vadit. cum resistit temptationibus vitiorum. Tunc enim recedunt saltem ne dominentur. Dicit alio veni et venit. cum bonis inspirationibus acquiescit. optans ut veniant et permaneant. Seruus est corpus quod tunc facit quod sibi dicit dominus spiritus. cum casti-

gat et mortificat se concupiscentiis suis.

Capitulum undecimum de usu.

De usu quo sit actus voluntatis et diuersis distinctionibus eius. Abi sciendum quod usus rei alius cuius secundum b. Tho. prima secunde. q. xxj. importat applicationem illius rei ad aliquam operationem. Unde et operatio ad quam applicamus rem aliquam dicitur usus eius. Sicut equitare est usus equi. et percutere est usus baculi. Ad operationem autem applicamus et principia interiora agendi. scilicet ipsas potentias anime vel membra corporis. ut intellectum ad intelligendum. et oculum ad videndum. et etiam res exteriores sicut baculum ad percutiendum. Sed manifestum est quod res exteriores non applicamus ad aliquam operationem nisi per principia intrinseca que sunt potentie anime aut hitus. Potentiarum autem organa sunt membra corporis. Ostensum est autem superius quod voluntas est que potentias anime mouet ad actus suos. et hoc est applicare eas ad operationem. Unde manifestum est. quod vti. primo et principaliter est voluntatis tanquam primi mouentis. rationis tanquam dirigentis. Sed aliarum potentiarum tanquam exequentium. que operantur ad voluntatem a qua applicantur ad agendum. sicut instrumenta ad principale agens. Actio autem proprie non attribuitur instrumentum sed principali agenti. sicut edificatio edificatori.

Sed pro maiori declaratione §. i.

ratione dicit b. Tho. in primo sententiarum. di. j. quod vti tripliciter. Primo modo putat nominat quoddam operationem. secundum quod dicimus usum alius rei esse bonum vel malum. Et secundum hoc videtur diffiniri ab aug. cuius dicitur. quod vti est aliquid assumere in facultate voluntatis. id est ut utens operetur de eo quod vti ad nutum voluntatis. Secundo modo dicitur frequentiam operationis. et sic usus est idem quod consuetudo. Et secundum hoc diffinit victorinus. quod usus est actus de potentia frequenter elicitus. Et tertio modo dicitur vti respectu eorum que ordinantur ad finem. Et sic sumitur hic cum distinguitur contra frui. Et diffinitur ab Aug. quod vti est quod in usum venerit. referre ad id quo fruendum est. Abi notandum. quod totum hoc quod dicitur. id quod in usum venerit. ponitur loco vnius dictionis. et est circumlocutio huius quod dico vti. quod est obiectum huius actus vti. Actus autem conuenienter per suum obiectum diffinitur. Et autem quod est ad finem inducit ad finem per imperium voluntatis. Unde vti est actus voluntatis. que est uniuersalis motor virtutum secundum ordinem ad rationem.

Quibus rebus sit vti §. ij.

dicendum quod vtilia sunt omnes creature mundi. Opera nostra. et pene temporalia. que hoc omnia debemus in deum referre. ut in finem. Pro cuius

declaratōne dicit. b Tho. ubi sup. q̄ quecūq̄ sunt bona. non hñt bonitatē nisi in q̄tū ac- cedūt ad similitudinē bonitatis diuine. Unde oportet q̄ cū bonitas sit ratio dilectōnis et desiderij. q̄ om̄ia amētur in ordine ad bonitatem primā. i. diuinā. Omne autē quod bonū est. a deo est. vñ que ab ip̄o non sunt. nec querenda sunt. nec utendū est eis. Et nullo peccato utendū est. q̄ peccatū nō est a deo. Pena autē a deo est. et id ea utendū est. et ordināda in finē. fm̄ q̄ promouet meritū hominis. ducens eū in p̄sidentem p̄prie infirmitatis. et scdm̄ q̄ purgat p̄cā. Sic et res mūdi quia ab ip̄o sūt: eis utendū est. vel inquantū p̄ferūt ad dei p̄gnitōem. ostēdentes eius magnitudinē. vel inquantū sūt in subsidiū vite n̄re ordinate in deū. Q̄ em̄ dicatur creature esse facte in obitū et miscipulā peccati insipientiū. hoc est ex p̄te hominis. in q̄tū abutā eis. sistentō in eis vt in fine. et nō ex p̄te ip̄arū creaturā. Similiter opa n̄ra que mala nō sunt. ab ip̄o sunt. et p̄pter ip̄m faciēda. nō q̄ quālibet opatōnem oporteat semp actualiter referre in deum. sed sufficit q̄ habitualiter p̄stituat finē in deo sue volūtatis.

Usus autē non solū est .S. iij.
 in via. sed etiā in patria quo ad quedā. Pro cuius declaratōne dicit. b Tho. ubi supra. q̄ usus cū sit eorū que sunt ad finē. quedā sunt p̄tingētia finez et includētia ip̄m. Et hec sūt que nō repugnāt p̄fectōni finis. sicut dispositiōnes materie manent cū forma substantiāli. Et taliū erit usus in patria. Sicut p̄fectōnes naturales. et septem dona sp̄s sancti. et alia que ex sua ratōne imp̄fectōnem n̄ dicūt. Quedā autē sunt ad finē sicut distantia a fine. vt motus et h̄. et istis p̄pter suā imp̄fectōnem nō p̄parit finis. Et horū nō erit usus in patria. sicut pene. actus fidei. spei. cibi. et h̄.

Differt autē usus dei in rebo creatis. ab usu n̄ro in duobz. Primo q̄ deus usum suuz quo utit̄ rebo: refert ad bonitatem suā. Nos autē non ad bonitatē n̄ram sed ip̄ius. Secūdo. q̄ nos referimus usū n̄rū quo opamur circa creaturas ad utilitatē n̄ram. Ipse vō nō ad utilitatē suā: sed n̄ram. Primū ostēdit magister dī. j. in opibz misericordie creatōnis et iusticie. **Usus electōnem sequit̄. et p̄cedit executōnem opis. Unde Damascē. dicit. q̄ post electōnem impetū facit ad opationē et postea utit̄. Ip̄am em̄ executōnem opis p̄cedit motio. qua voluntas mouet ad exequendū sequit̄ autē electōnem. Et sic cum usus p̄tineat ad p̄dictā motōnem volūtatis ē mediū inter electōnem et executōnem. que executio p̄tinet ad imperiū vt dicef̄ in se. c.**

Pro h̄ maiori declaratōne dicit. b Tho. in prima secūte. q. xvj. arf. iij. q̄ voluntas habet duplicē habitudinē ad volitū. Unā scdm̄

q̄ volitū est quodāmodo in volente p̄ quā dā p̄portōnem ad volitū. vñ et res que sūt naturaliter p̄portōnate ad aliquē finē. dicuntur naturaliter appetere illuz finem. Sed sic habere finē. est imp̄fecte habere ip̄m. Secūda habitudo voluntatis ad volitū est. vt habeat ip̄m finem realiter. et hoc est p̄fecte habere ip̄m. Volitū autē non solū est finis: sed etiā id quod est ad finē. Ultimum autē quod p̄tinet ad primā habitudinē voluntatis. respectu eius qd̄ est ad finē: est electō. Ibi em̄ p̄pletur p̄portio volūtatis. vt p̄fecte velit id quod est ad finē. s̄ usus iam p̄tinet ad secūdam habitudinē volūtatis. qua tendit ad p̄sequendū rem volitā. Et sic patet q̄ usus sequitur electōnem. Si tamē accipiāf̄ usus fm̄ q̄ volūtas utitur potētia executiua mouendo ip̄am. Sed quia volūtas etiā quodāmodo ratōnem mouet et utitur ea. potest intelligi usus eius q̄ est ad finem. fm̄ q̄ est in p̄sidentem rationis referentis ip̄m in finē. et hoc modo usus p̄cedit electōnem. **Sciēdum scdm̄. bea. Tho. ubi supra. q̄ electio p̄cedit usū si referantur ad idem. Nihil autē prohibet q̄ usus vnius p̄cedat electio- nem alterius. et quia actus volūtatis reflectuntur supra seip̄os. In quolibet actu volūtatis. potest accipi et p̄sensus et electio et usus. Et si dicatur. q̄ volūtas p̄sentit se eligere. et p̄sentit se p̄sentire. et utitur se ab cōsentiendū et eligendum. vt semper isti actus ordinati ad id quod est prius sint priores.**

Capitulum duodecimum. De bonitate et malitia ip̄orum humanorum actuum.

De bonitate vel malitia humanorū actuum. **Ubi primo sciendum. q̄ licet om̄is actio in q̄tū actio sit bona. s̄ in genere nature. non tñ in genere moris. sed aliq̄ bona et alia mala. Unde xpc̄ Jo. iij. Omnis qui male agit odit lucē. Et Mat̄. vij. Arbor mala fructus malos facit et c̄. Pro cuius declaratōne dicit. b Tho. p̄ma secūte. q. xvij. arf. j. q̄ de bono et malo in actōnibz oportet loq̄ sicut de bono et malo in rebo. eoz unaqueq̄ res talem opatōnem p̄ducit. qualis est ipsa. In rebus autē vnūquodq̄ tantū habet de bono. quantū habet de esse. bonum enim et eno p̄uertitur. Solus autē deus habet totam plenitudinē sui esse. scdm̄ aliquid vnū et simplex. Inaqueq̄ autē res alia habz plenitudinē essendi sibi p̄uenientem. fm̄ diuersa. Unde in aliquibz contingit. q̄ quantū ad aliquid habent esse. et tñ q̄tū ad plenitudinē essendi. sibi conuenientem deficit eis aliquid. Sicut ad plenitudinē esse huma-**

ni requiritur. q̄ sit quoddam cōpositum ex anima et corpe. habens omnes potentias et instrumēta cognitōnis ⁊ motus. Unde si aliquid horū deficiat alicui homī: deficit ei aliquid de plenitudine sui esse. Quantum igit̄ habet de esse tantum habet de bonitate. In q̄tum vō ei aliquid deficit de plenitudine essendi. intātum deficit a bonitate et dicit̄ malum. Sicut homo cecus habet d̄ bonitate q̄ viuit. ⁊ malum est ei q̄ caret visu. Si vō nihil haberet de entitate vel bonitate. neq̄ bonum neq̄ malum dici posset. Sic igitur omnis actio inquātum habet aliquid de esse intantum habet de bonitate. Inquātum vō ei aliquid deficit de plenitudine essendi que debetur actioni humane. intātum deficit a bonitate. et sic dicitur mala: puta. si deficiat ei vel determinata quantitas scdm̄ rationem. vel debitus locus vel aliquid huiusmodi.

¶ Et qd̄ Dionisius dicit q̄ malum non agit nisi in virtute boni. Verum est. s̄ bonū illd̄ est deficiens. Si enim nihil esset ibi de bono. non esset ens neq̄ agere posset. Si non esset deficiens. nō esset malum. Unde et actio mala est quoddam bonum deficiens. quod scdm̄ quid est bonum simpliciter aut̄ malum. Itē adulterium quod est quedam actio. non solū importat commixtionem maris ⁊ femine. Unde quandoq̄ sequit̄ generatio. que bonū est. sed etiam talem actōnem inquātum caret ordine ratōnis. et s̄m hoc est mala actio.

Actio humana habet .S. j. bonitatem vel malitiam ex obiecto. Et̄ osee ix. dicitur de peccatorib̄. Facti sunt abominabiles sicut ea que dilexerunt. Fit autē homo abominabilis p̄ malitiam sue actionis. Pro cuius declaratione dicit. b̄ Tho. ubi supra. arti. ij. q̄ bonum ⁊ malum actōnis sicut et aliar̄ rerum. attenditur ex plenitudine essendi vel defectu ipsius. Primum autē quod ad plenitudinem essendi p̄tinere videtur. est id quod dat rei speciem. Sicut autē res naturalis habet speciem ex sua forma. ita actio habet speciem ex obiecto. sicut et motus ex termino. et ideo sicut prima bonitas rei naturalis attribuitur ex sua forma que dat ei speciem. ita ⁊ prima bonitas actus moralis attenditur ex obiecto convenienti. Et̄ etiā a quibusdam appellatur bonum ex genere: puta vti re sua. Et sicut in rebus naturalibus primum malum est. si res generata non consequitur formam specificam: puta si non generetur homo s̄ aliquid loco hominis. Ita primum malum in actionibus moralibus ē. quod est ex obiecto. sicut accipere aliena. Et dicitur malum ex genere. genere pro specie accepto. eo modo loquendo. quo dicimus genus humanum hūmānā speciem. ¶ Ubi etiā sciendum q̄ obiectum actōnis nō est mate-

ria ex qua. sed materia circa quam. et habet quodammodo rationem forme inquātum dat speciem. Item licet res exteriores circa quas sunt actōnes humane in se sint bone. tamen inquātum p̄siderantur vt obiecta actōnum talium. cum non habent debitam p̄portionem ad hanc vel illam determinatam actōnem. non habent ratōnem boni. Et quia similes habitus similes actus reddunt. vt dicit p̄s in. ij. ethicoꝝ. Sicut habitus bonus et malus differunt specie. vt prodigalitas et liberalitas. Ita ⁊ actus bonus ⁊ malus differunt specie. Quia enim differentie per se diuersificant speciem. cum differentia boni et mali circa obiectum p̄siderata. cōparetur p̄ se ad ratōnem. s̄. s̄m q̄ obiectum est ei conueniens vel non conueniens. dicuntur enim actus humani vel morales s̄m q̄ sunt a ratōne. Itē bonum ⁊ malum diuersificant sp̄m in actibus moralibus. Sicut etiam in naturalibus bonum quod ē s̄m naturam et quod ē p̄tra naturam. vt corpus viuū et corpus mortuum diuersificant sp̄m nature. Ita in moralibus quod est s̄m rōnem vt bonum. et quod est p̄ ratōnem vt malum. diuersificant sp̄m moris s̄m. b. tho. ubi supra. arti. v. **Actio humana habet bonitatem vel malitiam ex circūstātia ⁊ aliquādo specie.** Pro cuius declaratione dicit. b̄ Tho. ubi supra. arti. iij. q̄ in rebus naturalibus non inuenitur tota plenitudo que debet rei ex forma sp̄ali. que dat speciem. sed multum supadditur ex supuenientibus accidentibus. sicut in homine ex figura et colore ⁊ alijs huiusmodi. quoz si aliquid desit ad decentē habitudinē: p̄sequitur malum. Ita est etiam in actōne. Nam plenitudo bonitatis non tota p̄sistit in sua specie. sed aliquid additur ei ex his que adueniunt tanq̄ accidentia quedam. et hec sunt circumstantie debite. Unde si aliquid desit quod p̄tineat ad circumstantias debitas: erit actio mala. Sunt autē circumstantie extra actōnem. inquātum non sunt de essentia eius. tamē sunt in ip̄a velud quedam accidentia eius. sicut accidentia que sunt in substantijs naturalibus. Et sunt huiusmodi circumstantie vt accidentia p̄ se seu p̄pria. et ideo p̄siderant̄ in doctrina moꝝ. sicut in vnaquaq̄ arte p̄siderant̄ accidentia p̄pria. Et nota diligēter. q̄ tūc circumstantia non solū auget malitiam in actu malo sed etiam mutat sp̄m illius actus. qm̄ videlicet p̄sideratur illa circumstantia vt p̄ncipalis conditio obiecti actōnis. habens specialem repugnantiam: ⁊ vt cōtrariam ordini rōnis: puta ratio p̄siderat vel ordinat seu considerare potest et ordinare. et si non facit hanc p̄sideratōnem vt ordinatōnem. non esse iniuriā faciendā loco sacro. Tollere ergo alienū de loco sacro addit specialem repugnantiam

ab ordinem rationis. Et sic circumstantia mutat speciem ut dicitur b. Tho. ubi supra. arti. x. Et tunc non remanet in ratione circumstantie in genere moris. cum dat speciem actui. quod consideratur ut quedam obiectio principalis obiecti. et quasi quedam specifica differentia. sicut in genere nature illius actionis. Non est autem conveniens quod unus actus moralis sit in pluribus speciebus moris etiam desperatis. Cum autem circumstantia non respicit ordinem rationis in bono vel in malo per se. sed presupposita alia circumstantia. a qua actus moralis habet speciem boni vel mali. Sicut tollere aliquid in magna quantitate vel parva. non respicit ordinem rationis in bono vel in malo. nisi presupposita alia obiectio per quam actus habet malitiam: puta hoc quod est esse alienum quod repugnat rationi. et ideo hoc non mutat speciem peccati sed aggravat.

Actio humana habet .§.ii.

bonitatem et malitiam precipue ex fine. Unde Boetius. Cuius finis bonus est et ipsum bonum. et cuius finis malus et ipsum quod malum. Pro cuius declaratione dicitur b. Tho. ubi supra. arti. iij. Quod eadem dispositio rerum in bonitate et in esse est. Sunt enim quedam quorum esse ex alio non dependet. et in his sufficit considerare eorum esse absolute. Quedam vero sunt quorum esse dependet ab alio. unde oportet quod considerentur per rationem ad causam a qua dependet sicut autem esse rei dependet ab agente et forma. Ita et a fine dependet bonitas. Unde in personis divinis que non habent bonitatem dependentem ab alio. non considerantur aliqua ratio bonitatis ex fine. Actiones humane et alia quorum bonitas dependet ab alio. habent rationem bonitatis ex fine. a quo dependet. preter bonitatem absolutam que in eis existit. Sic igitur in actione humana quadruplex bonitas considerari potest. Una. scilicet secundum genus. puta scilicet est actio. quia in quantum habet de actione in entitate in tantum habet de bonitate. Alia vero bonitas est secundum speciem. que accipitur secundum obiectum conveniens. Tertia que accipitur secundum circumstantias quasi accidentia quedam. Quarta secundum finem quod secundum habitudinem ad causam bonitatis. Et cum Dionysius dicat. Nullus ad malum respiciens operatur. Sciendum quod bonum ad quod respiciens operatur non est semper verum bonum. sed aliquando apparens bonum et non verum. et tunc sequitur actio mala. Nihil etiam prohibet in una actione abesse unam dictam bonitatem et deesse aliam. Non est autem actio bona simpliciter. nisi assint omnes predictae bonitates. Item secundum b. Tho. ubi supra. arti. vii. Ex fine diversificatur etiam species actus humani. Quod sic declarat. Actus dicuntur humani in quantum sunt voluntarii. In actu autem voluntario invenitur duplex actus scilicet actus interior voluntatis et actus exterior.

Et uterque eorum actuum habet suum obiectum. Finis autem proprie est obiectum actus interioris voluntarii. Item autem circa quod est actio exterior: est obiectum eius. Sicut ergo actus exterior accipit speciem ex obiecto circa quod est. ita et actus interior accipit speciem ex fine. sicut ex proprio obiecto. Id autem quod est ex parte voluntatis se habet ut formale. ad id quod est ex parte actus exterioris. quia voluntas virtutur membrum ad agendum ut instrumentum. Neque actus exteriores habent rationem moralitatis nisi in quantum sunt voluntarii. Et ideo actus humani species formaliter consideratur secundum finem. Materialiter autem secundum obiectum exterioris actus. Unde philosophus dicit in v. ethicorum. quod qui furatur ut mechus per se loquendo magis adulter est quam fur. Et sic cum actus habeat speciem ex obiecto. quia finis etiam habet rationem obiecti. ex eo enim habet speciem.

Actionum humanarum .§.iii.

alique sunt indifferentes secundum speciem sicut nulla est indifferens secundum individuum. Et primum ostendit Augustinus in libro de sermone domini in monte. ubi dicit. quod quedam facta hominum sunt media. que possunt bono et malo animo fieri. de quibus temerarium est iudicare. et hec dicuntur indifferentia. Quod sic declarat b. Tho. prima secunde. q. xviii. arti. ix. Omnis actus speciem habet ex obiecto. Et actus humanus qui dicitur moralis habet speciem ex obiecto relatum ad principium actuum humanorum quod est ratio. Unde si obiectum actus includit aliquid quod conveniat ordini rationis: erit actus bonus secundum suam speciem. ut dare elemosinam indigenti. Si autem includat aliquid quod repugnet ordini rationis: erit actus malus secundum suam speciem. sicut furari quod est tollere aliena. Contingit autem quod obiectum actus non includit aliquid pertinens ad ordinem rationis. sicut levare festucam de terra. ire ad campum et huiusmodi. et tales secundum suam speciem sunt indifferentes. Cuius autem omne obiectum vel finis circa que est actus. habet aliquam malitiam vel bonitatem saltem naturalem. non tamen semper importat bonitatem vel malitiam moralem. que consideratur per rationem ad rationem. Item quod malum sit privatio boni. et habitus et privatio sint opposita immediata secundum philosophum. non tamen ex hoc tollitur. quin possit esse aliquis actus indifferens. quasi medium inter bonum et malum secundum speciem. Et ratio est. quia duplex est privatio. quedam que consistit in privatum esse. et quia hec nihil relinquit sed totum aufert. ut cecitas totaliter aufert visum. tenebra lucem. mors vitam. ideo inter hanc privationem et eius habitum oppositum. non potest esse aliquid medium circa proprium susceptibile. Alia privatio est que

psistit in priuari. Sicut egritudo est priuatio sanitatis. non q̄ tota sanitas subtrahat̄ sed est quasi quedam ad totalē ablatōnem sanitatis que fit p̄ mortē. Et ideo cum talis priuatio aliquid relinquat. nō semp̄ est immediata cum opposito habitu. Et hoc modo malū est priuatio boni. quia non totū bonū aufert s̄ aliquid relinquē. Unde potest esse aliquid medium inter bonum et malum.

Secundū. s. q̄ null⁹ actus s̄m indiuiduū sit indifferens. probatur ex hoc. qd̄ dicit x̄pc Math. xij. Omne verbū otiosum quod locuti fuerint homines reddent rōnem in die iudicij. quia. s. est malum. Et dicitur otiosum verbū s̄m Greg. quod utilitate rectitudinis vel ratōne iuste necessitatis caret. si autem non careret his non esset otiosum. nec malum: s̄ bonum. Et item de alijs actib⁹. Pro cuius declaratiōe dicit. b̄ Tho. ubi supra. q̄ p̄tingit aliquem actū esse indifferētē scdm̄ speciem. qui tamē erit bonus vel malus in diuiduo p̄sideratus. Et hoc ideo. quia actus moralis non solū habet bonitatem vel malitiam ex objecto ex quo habet sp̄m. s̄ etiam ex circumstantijs. que sunt quasi quedā accidentia. sicut aliquid p̄tingit indiuiduo hominis s̄m accidentia indiuiduātia. quod nō p̄tingit homini s̄m ratōnem sp̄i. Et id̄ oportet q̄ quilibz actus indiuidualis habeat aliquam circumstantiam. p̄ quam trahat̄ ad bonum vel malū. ad minus ex p̄te intentōnis finis. Cum enī rationis sit ordinare. actus a ratione deliberatiua procedens. si non sit ad debitū finē ordinatus. ex hoc ip̄o repugnat ratōni et habet ratōnem mali. Si v̄o ordine tur ad debitum finē. cōgruit cum ordine rationis. unde habet rationem boni. Necessē ē autem q̄ actus ordinetur vel non ordinetur ad debitum finē. Unde necesse est omnē actū hominis a ratione deliberatiua procedētē indiuiduo p̄sideratum esse bonum vel malū. Si autem non procedit a ratōne deliberata. sed ex quadam imaginatiōe. sicut cum quis fricatur barba. vel mouet manum vel pedē. talis actus non est p̄rie moralis vel humanus. cum hoc habeat actus a ratione. et sic erit indifferens quasi extra genus actū moralium existens. **Quod aut̄ dicit plus in iij. ethicorū. de placidis. i. abulatorib⁹ et p̄bigis. q̄ non sunt mali. non est contra dicta. quia plus ibi vocat malos. p̄rie eos qui sūt proximis nociui. Sed theologus dicit actū omnem malum. qui repugnat recte ratōni. siue noceat proximo siue sibi soli. Et sic p̄bigi et placidi et huiusmodi sunt mali. Sed et qui agit aliquid. querens sustentationem vel quietem corporis sui. ut comedendo. dormiendo. et huiusmodi. Si ipsum corpus suū ordinat ad bonum virtutis. et ille actus per-**

tinebit ad virtutem. et econtra si malus.

Item nota. q̄ actus vnus in genere nature potest esse bonus et malus in genere moris: puta. ambulatio ad ecclesiam vnā. in principio potest esse bona ut si fiat p̄pter deū et in p̄cessu mala. ut si mutetur intentio et fiat p̄pter inanem gloriam vel lasciuam. et tunc sunt diuersi actus in genere moris. bonus et malus. p̄pter mutatōnem intentionis. licet vnus sit in genere nature. S̄ vnus et idem actus in genere moris. est impossibile q̄ sit bonus et malus. cum sint contraria. b̄ Tho. prima secunde. q. xx.

Bonitas volūtatis §. iij.

humane in actibus suis. **Primo** depēdet ex objecto. i. ex bono quod vult. **Secundo** ex ratione volentis. **Tertio** ex lege eterna. **Quarto** ex hoc q̄ p̄formatur voluntati diuine. **Primum** sic p̄batur. dicit plus in. v. ethicorū q̄ iusticia est s̄m quam aliqui volunt iusta. Et eadem ratōne. virtus est s̄m quāz aliqui volunt bona. S̄ bona voluntas ē que ē s̄m virtutem. Unde sequitur. q̄ bonitas volūtatis ex hoc est. q̄ aliquis vult bonum. nō quocūq̄ s̄ p̄ueniēs ad appetendum s̄m ratōnem. Nam et malus vult bonū non quidem verē s̄ apparēs. **Sub** hoc etiam q̄ quis velit bonū. includitur obseruatio debitarū circumstantiarum. Nam si quis vult bonū q̄n nō debet. vel ubi nō debet. non vult vere bonum. **Includit** etiam intentio debiti finis. Nam cū volumus aliqd̄ p̄pter intentōnem alicui⁹ finis. ordo ad illum finē accipit̄ ut quedam rō bonitatis in objecto. i. in ip̄o volito. Et cum quis vult ieiunare p̄pter deum. ip̄m ieiuniū habet rōnem boni. ex hoc ip̄o q̄ fit p̄pter deum.

Secundo depēdet humane volūtatis bonitas ex ratōne. Ex eo videlicet. q̄ objectū volūtatis p̄ponitur ei p̄ rōnem. **Ad** bonū intellectum ē bonum volūtatis p̄portōnatum ei. **Bonum** sensibile vel imaginatū nō est p̄portōnatum ei sed appetitui sensitiuo. q̄ voluntas p̄t tendere in bonum vniuersale qd̄ ratō apprehēdit. **Appetitus** aut̄ sensitiu⁹ nō tēdit nisi in bonum p̄ticulare. qd̄ apprehēdit vis sensitua. **Tertio** depēdet bonitas volūtatis ex lege eterna. cum ē s̄m eam. Sicut peccatū quod ē s̄ bonitatē. dicit̄ esse actio contra legem eternā. s̄m diffinitōem Aug⁹. **In** causis enī ordinatis effectus plus depēdet a prima causa q̄ a secūda. cum secūda non agat nisi virtute p̄me. **Quo** aut̄ actō humana sit regula volūtatis hūane. ex qua bonitas eius mēsurat̄. hoc habet a lege eterna. que est rō diuina. **Uñ** in ps̄. Signatum est sup̄ nos lumē vultus tui dñe. i. lumē ratōnis. qd̄ in nobis ē. quod nobis p̄t ostēdere bona. et regulare voluntatē nr̄am: inq̄tum est lumē vultus tui idest a tuo vultu seu lege eterna tua

deriuatū. Magis ergo dependet bonitas voluntatis a lege eterna q̄ a rōne humana. Et ubi deficit ratio humana oportet recurrere ad rōnem eternam. Que lex eterna licet nob̄ sit ignota. fm̄ q̄ est in mente diuina: innotescit tamen nob̄ p̄ ratiōnem naturalem. que ab ea deriuat̄ ut p̄pria imago. vel per aliquā reuelatōnem sup̄additam. ¶ Quarto dependet ex p̄formitate ad voluntatem diuinam. Unde sup̄ illud *Matth. xxvi.* Nō sicut ego volo sed sicut tu dicit glo. Hoc dicit q̄. rectum vult esse hominē. et ad deū dirigi fm̄ *Augu.* Rectitudo aut̄ voluntatis est bonitas eius. Et sic patet q̄ dependet bonitas voluntatis ex p̄formitate diuine volūtatis. Cum em̄ bonitas volūtatis depēdeat ex intentōne finis. finis aut̄ ultimus volūtatis hūane sit deus. qui est summū bonum. sequitur q̄ requirat̄ ad bonitatē voluntatis humane. q̄ ordinē ad summū bonum qd̄ est deus. et sic oportet q̄ p̄formet se cum diuina volūtate. formalit̄ quidem non materialit̄. i. in p̄muni nō particulari. Volitum em̄ diuinū. i. qd̄ vult deus fm̄ ratiōnem p̄munē. quale sit scire possumus. Scimus ei q̄ quicq̄ vult deus vult sub ratiōne boni. et ideo quicq̄ vult aliquid sub rōne boni. habet voluntatem p̄formem volūtati diuine. q̄tum ad rōnem voliti. S3 in particulari nescimus quid deus velit. et quātum ab hoc nō tenemur p̄formare voluntatem nr̄am voluntati diuine. In statu aut̄ glorie omnes videbunt in singul̄ que vult. et ideo nō solū formalit̄ sed etiā materialit̄ p̄formant voluntatem suā voluntati diuine. Contra malitia voluntatis humane p̄cedit ex obiecto. qm̄ non vult verum bonum. et ex defectu ratiōnis. Et quia est p̄tra legē eternā illud volitū. nec cōforme voluntati diuine. *hec. b Tho. prima scde. q. xix. arti. ix.*

De bonitate et malitia .§. v. actū exteriori. Bonitas et malitia p̄p̄ter repitur in actu interiori volūtatis. q̄ in actu exteriori. Quod p̄batur ex hoc qd̄ dicit *Augu.* q̄ volūtas est qua peccatur et recte viuitur. Et sic peccatū vel opus bonū per prius repitur in volūtate. Verum est tñ q̄ si p̄sideretur bonitas actus exterioris. fm̄ q̄ est in apprehensione et ordinatōne rōnis: prior est q̄ bonitas actus volūtatis. Actus em̄ exterior: est obiectū volūtatis. in q̄tum p̄ponitur voluntati a ratiōne. ut quoddā bonum apprehensum et ordinatū p̄ ratiōnem. et sic ē prius q̄ bonū actus volūtatis. Sed si p̄sideret̄ fm̄ q̄ est in executōne opis. sequit̄ bonitatē voluntatis que est principiū eius. Est em̄ effectus volūtatis et sequit̄ ip̄am. Finis em̄ est prior in intentōne et posterior in executōne. ¶ Item sciendū q̄ tota malitia vel bonitas actus exterioris non dependet ex volūtate.

Nam duplex bonitas vel malitia p̄t p̄siderari in actu exteriori. Una fm̄ debitā materiā et circūstantias. Alia fm̄ ordinem ad finem. Et illa quidem que est fm̄ ordinē ad finem. tota dependet a voluntate. Illa aut̄ que est ex debita materiā et circūstantijs dependet ex ratiōne. et ex hac dependet bonitas voluntatis. fm̄ q̄ in ipsam fert̄. Est aut̄ p̄siderandū q̄ ab hoc q̄ aliquid sit malū sufficit vnus defectus. ab hoc aut̄ vt aliquid sit simpliciter bonum non sufficit vnus singulare. sed requiritur integritas voluntatis. Si ergo voluntas est bona et ex p̄prio obiecto et ex fine. p̄sequēs est actū exteriorē inde sequentem esse bonū. Si aut̄ deficit alter p̄ eor̄: erit actus malus. Qñ igitur dicitur *Matth. viij.* Arbor bona nō p̄t fructus malos facere. ubi arbor bona significat bonā voluntatem. intelligēdum est voluntatem esse bonā ex actu volito bono et fine debito. Peccat em̄ quis et qñ vult malum actū. et etiam quādo vult malū finem. Et quando actus exterior dicitur bonus vel malus solum ex ordine ad finē. tunc est omnino eadem bonitas vel malitia actus voluntatis. que p̄ se respicit finem. et actus exterioris que respicit finem mediante actu voluntatis. Quando aut̄ actus exterior habet bonitatem vel malitiam fm̄ se. i. fm̄ materiā in circūstantias. tūc bonitas actus exterioris est vna. et bonitas voluntatis q̄ est ex fine est alia. ita tamē q̄ bonitas finis ex voluntate redundat in actum exteriorē. et bonitas materie et circūstantiar̄: redundat in actum voluntatis. Quis enim actus interior et exterior sint diuersi in genere nature. tamen ex eis sic diuersis p̄stituit̄ vnus in genere moris *Tho. prima scde. q. xx.*

¶ Quomodo actus exterior addit ad bonitatem vel malitiam actus interioris vel non. Sciendū igitur q̄ bonitas vel malitia actus exterioris p̄t p̄siderari dupliciter. Videlicet ex fine intento. et ex materia et circūstantijs. Et q̄tum ad primum. i. ex voluntate finis. tunc actus exterior: nihil addit ad bonitatem vel malitiam. nisi p̄tingat ip̄am volūtatem fieri vel meliorē in bonis vel peiorē. in malis. p̄ ipsum actum exteriorē q̄ solū p̄ interiorē. Quod potest p̄tingere tripliciter. Primo modo scdm̄ numerum: puta cum quis vult aliquid facere bono fine vel malo. et tunc id non facit. postmodum autem vult et facit. Et sic ibi duplicatur actus voluntatis. Ante ibi duplex bonum est vel duplex malum. Secundo modo q̄tum ad executionem: puta cum quis vult aliquid facere bono fine vel malo. et propter aliquod impedimentum desistat. Alius autem p̄tineat motū voluntatis. quousq̄ p̄ficiat opus. manifestum est q̄ huiusmodi volūtas ē diuisa

172

nior in bono vel in malo. et sic melior vel potior. Tertio modo secundum intentionem. Sunt enim quidam actus exteriores qui in quantum sunt delectabiles vel penosi. nati sunt intendere voluntatem vel remittere. Constat enim quod quanto voluntas intensius tendit in malum vel bonum. tanto est peior vel melior. ¶ Et tunc ad secundum. id est loquendo de ipso actu exteriori secundum materiam et circumstantias. Sic comparatur ad voluntatem. ut terminus et finis. Et hoc modo addit ad bonitatem vel malitiam voluntatis. quia omnis inclinatio vel motus perficitur in eo. quod persequitur finem vel attingit terminum. Unde non est perfecta voluntas. nisi sit talis que data oportunitate operetur. Si vero possibilitas desit. voluntate existente perfecta ut operetur. si posset defectus perfectionis que est ex actu exteriori. est simpliciter involuntarium. Involuntarium autem sicut non meretur premium vel penam in operando bonum aut malum. ita aliquid non tollit de pena vel premio. si homo involuntarie simpliciter deficiat ad faciendum bonum vel malum. hec. b. Tho. prima secunde. q. xxj. Euentus autem sequens ex actu exteriori aliquando addit ad bonitatem vel malitiam. aliquando non addit. Nam si euentus est precogitatus. manifestum est quod addit ad bonitatem vel malitiam. Siquis enim cogitans quod ex opere suo multa mala possunt sequi. et tamen non desistit. utique grauius peccat. et sic in bonis actibus magis meretur. Si autem non sit precogitatus talis euentus. tunc distinguendum. quia si per se et ut in pluribus sequitur talis euentus ex tali actu. sic euentus huiusmodi addit ad bonitatem vel malitiam actus. Manifestum est enim actum esse meliorem ex suo genere ex quo possunt sequi plura bona. et peiorem ex quo possunt sequi plura mala. Si vero per accidens et ut in paucioribus. tunc euentus non addit ad malitiam vel bonitatem actus. Non enim datur iudicium de re aliqua secundum id quod est per accidens. sed solum secundum id quod est per se.

Actio humana dicitur. §. vi. tur bona vel mala. recta vel peccatum. laudabilis vel culpabilis. meritoria vel demeritoria secundum diuersos respectus. et bonum et malum in plus se habent quam rectum et peccatum. ¶ Quilibet enim priuatio boni in quocumque existat: habet rationem mali. Actio humana intantum dicitur bona in quantum habet de entitate. Si enim quis agat secundum materiam convenientem rationi et debitas circumstantias et ad bonum finem: erit actio bona simpliciter in genere moris. quia habet totam plenitudinem entitatis actionis moralis. Si aliquid horum deficiat: erit mala in genere moris. remanebit tamen bona in genere natu-

re. quia omnis actio in quantum actio est bona. Sed etsi quis ambulet claudicando. poterit dici actio illa mala in genere nature quod deficit a perfectione ambulationis. Sed quia rectum dicitur cuius medium non discrepat ab extremis. dicitur actio humana recta quoniam ipsa actio que est quasi medium non existit ab extremis. videlicet ab ordine principij actiui. ab finem debitum. In his enim que aguntur per voluntatem. regula prima est ratio humana. regula suprema est lex eterna. Unde ergo actus humanus precebit ab hac duplici regula ut a principio intendit in finem. tunc est rectus. quoniam autem ab hac rectitudine obliquatur: dicitur esse peccatum. et sic peccatum proprie consistit in actu qui agitur propter finem aliquem. cum non habet debitum ordinem ad illum finem. Sicut autem malum in plus se habet quam peccatum. ita peccatum in plus quam culpa. Et hoc enim dicitur actus culpabilis vel laudabilis. ex hoc quod imputatur agenti. Nihil est enim aliud laudari vel culpari. quam imputare alicui malitiam vel bonitatem sui actus. Tunc autem actus imputatur agenti. quando est in potestate ipsius. ita quod habet dominium sui actus. Hoc autem est in omnibus actibus voluntariis. Unde sequitur. quod bonum et malum solum in actibus voluntariis constituit rationem laudis et culpe. in quibus idem est malum peccatum et culpa. Meritoria autem dicitur actio vel demeritoria. per respectum ad retributionem. que fit secundum iusticiam. Retributio autem fit alicui secundum iusticiam ex eo quod agit in perfectum vel nocumetum alterius. Unusquisque autem in aliqua societate viuens. est quodammodo pars et membrum totius societatis. Quicumque ergo aliquid agit in bonum vel malum alicuius de societate existens. hoc redubatur in totam societatem. Sicut qui leuit manu persequens. leuit corpus totum cuius est manus. Unde ergo quis agit in bonum vel malum alicuius de societate aliqua: debet ei retributio premitij vel pene. primo ab illa persona quam iuuuit vel leuit. deinde a toto collegio. Si autem agit in bonum vel malum totius collegij. Debetur ei retributio primo a toto collegio premitij vel pene. exinde a singulis de collegio. Et cum agit in bonum vel malum proprium. etiam ei debetur premium vel pena. quia ipse etiam pars est collegij. et sic iuuuit vel nocuit. Habet ergo actus humanus rationem culpe vel laudis. secundum quod est in potestate nostra. Rectitudinis autem vel peccatum secundum ordinem ad finem. Meriti vel demeriti secundum retributionem iusticie. Et quia actus hominis habet rationem meriti vel demeriti. secundum quod ordinatur ad alterum. vel rationem communis seu communis. Atque autem modo actus nostri boni vel mali habent rationem meriti vel demeriti apud deum. Ratione quidem